
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 1122
del 03-11-2021

Oggetto:IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE AL CONVEGNO
DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE "POLIZIA MORTUARIA"
ORGANIZZATO DALL'ASSOCIAZIONE ANUSCA

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – art. 46 comma 3 del
D.Lgs. n. 267/2000";

VISTO l’art 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 25 del 29.06.2021 di proroga degli incarichi di Posizione
Organizzativa ai Responsabili di Area fino al 31/12/2021;

VISTI:

il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Approvazione del DUP e del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 51,
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011" e successive deliberazioni consiliari di
variazione n. 24/2021 e n. 50/2021, esecutive ai sensi di legge;

la deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 15.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Approvazione Peg – Piano della Performance 2021-2022-2023” e successive
deliberazioni giuntali di variazione n. 57/2021 e n. 60/2021, esecutive ai sensi di legge;

VISTI:

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1122 del 03-11-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, esecutiva ai sensi di legge, e
s.m.i.;

il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel)
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020, esecutiva ai sensi
di legge;

il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
57 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021, esecutiva ai sensi di legge,  ad
oggetto "Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
2021 - 2022 - 2023";

CONSIDERATO che l’Associazione Nazionale A.N.U.S.C.A. - con sede a Castel San Pietro Terme
(BO) in Viale delle Terme, 1056/A, ha organizzato un convegno di aggiornamento professionale di
n. 3 giornate di studio ad oggetto “POLIZIA MORTUARIA ANUSCA RISPONDE”, nei giorni di
giovedì 18 e venerdì 19, novembre 2021 a Castel San Pietro Terme;

VISTO il programma dell’incontro e valutata la rilevanza degli argomenti in trattazione per i
Servizi Demografici e in particolare per il personale addetto allo Stato Civile;

VALUTATA pertanto l’opportunità di un aggiornamento per il personale in servizio presso il
Comune di Pescantina e ritenuto opportuno iscrivere al corso il dipendente matricola 558, in quanto
utile ai fini della corretta e puntuale formazione ed applicazione delle norme trattate;

VISTA la quota di partecipazione al corso in oggetto, comprensiva di pernottamento, pari a €
150,00 (comprensivi di bollo), da impegnare al capitolo 106101 denominato “Formazione personale
area alla persona”;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) ha
modificato l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, restringendo l’obbligo di ricorso al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione agli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a € 5.000,00;

VISTA la FAQ C9 pubblicata sul sito dell’ANAC in FAQ - Contratti pubblici -Tracciabilità dei
flussi finanziari in cui si chiarisce che “… Ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del D.l. 66/2014
convertito nella legge n. 9/2014, la partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un
convegno non integra la fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica
ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari….” e quindi, non è
necessaria l’acquisizione del CIG;

RILEVATO che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla Legge 13.08.2010, n. 136,
l’associazione “A.N.U.S.C.A.”, ha provveduto a trasmettere gli estremi identificativi relativi al
conto corrente dedicato alla presente commessa;

DATO ATTO che, relativamente all’Associazione in parola:

è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2001;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1122 del 03-11-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano
annotazioni sul casellario a carico della medesima Associazione;

DATO ATTO che l’Associazione Nazionale “A.N.U.S.C.A” dichiara l’esonero dall’obbligo di
redazione del “DURC” (ai sensi dell’art. n.46 e 47 del DPR. N.445/200), perché non soggetta agli
adempimenti previdenziali assistenziali e assicurativi nei confronti dell’INPS e INAIL, Casse Edili
o altre Casse essendo priva di personale dipendente;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa il dipendente matricola n. 558 alla2.
formazione che si svolgerà in Castel San Pietro Terme (Bo) nei giorni 18 e 19 novembre
2021 dalle ore 09:00 alle ore 18:00, per una spesa complessiva di € 150,00 (comprensivi di
bollo);

di dare atto che il corso sarà tenuto dall’Associazione Nazionale “A.N.U.S.C.A.” con sede a3.
Castel San Pietro Terme (Bo) con sede in Viale Terme n. 1058, partita Iva 03623451204;

di impegnare e liquidare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs.n 267/2000 e del4.
principio contabile applicato  all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in
cui la stessa è esigibile:

Eserc.
Finanz.

2021

Cap./Art. 106101 DescrizioneFormazione personale area servizi alla persona

CUP PdC finanz. 12.05-1.03.02.04.0
04

Creditore Associazione Nazionale A.N.U.S.C.A.

Causale Corso di formazione “Polizia Mortuaria:Anusca Risponde”

Imp./Pren. n. Importo € 150,00 Frazionabile in
12

NO

Scadenza pagamento Importo
2021 € 150,00

di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa,4.
all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi
mediante bonifico bancario/postale su conto corrente dedicato (IBAN: IT91 Y030 6936
7540 7400 0012 197);

di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente provvedimento è la5.
Dott.ssa Rizzi Ornella;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del6.
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000,

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1122 del 03-11-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012, convertito in legge il
07.12.2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto
attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento
diventa esecutivo;

di dare atto che, ai sensi del D.Lgs 33 del 14/3/2013 il presente atto verrà inserito in7.
apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina
“Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti dirigenti”.

Allegati: nessuno

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1122 del 03-11-2021 - COMUNE DI PESCANTINA


